4 R

WESTFALIA

Prdazision
auf Radern

N J
Westfalia-Teile-Nr.: 316 126 Renault-Teile-Nr.: 77 01 381 842

Westfalia objednaci Cislo: 316 126
Westfalia bestillingsnr.: 316 126
Num. de pedido Westfalia: 316 126
Référence Westfalia : 316 126
Westfalian tilausnro: 316 126
Westfalia order no.: 316 126
Westfalia-Aow0. tapayyeiag: 316 126
N. ordinazione Westfalia: 316 126
Westfalia-bestillingsnummer: 316 126
Westfalia-bestelnr.: 316 126

Westfalia best.-nr: 316 126

0660006000600

Nr zamowieniowy firmy Westfalia:316 126

N\\_WESTFALIA-WERKE-WIEDENBRUCK

316 126 691 101 - 36/99 Renault Master; Opel Movano
1



Q )
&jﬁuxb SeXZL IN—
LOL 169 921 9LE %)y g
@\\ %
© T
AL
e i
N

= _
(©—¢xg01x0g

% GyX0L N




7Gxzl N—
LOL 169 9¢CL 91¢€ m
&

x\,
N

7
©— gxg'01x0¢g

% Gyx0L N

©
%/omxm_‘_\,_



Anhangevorrichtung anhangebock) Q

ohne Elektrosatz Renault-Bestell-Nr. 77 01 381 842
Hersteller: Westfalia - Werke GmbH & Co. Westfalia-Bestell - Nr.: 316 126

Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0390

Klasse: F Typ: 316 126

Technische Daten: maximaler D-Wert: 15,3 kN
maximale Stiitzlast:80 kg

+

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller:Renault Opel

Modell: Master Movano

Typbezeichnung: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD

F9, J9, E9, U9, H9, G9

Allgemeine Hinweise:
Fur den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast, Stitzlast
und Gesamtgewicht des Zuges maRgebend, wobei die Werte der Anhangevorrichtung nicht

Uberschritten werden durfen.

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] X 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

Formel fur D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhangevorrichtung darf nurin Verbindung mit einer Kupplungskugel mit Halterung oder einer
selbsttatigen Bolzenkupplung zum Ziehen von Anhangern mitentsprechender Zugkugelkupplung
oder Zugdse verwendet werden. In Verbindung mit einer Kupplungskugel mit Halterung diirfen
Lastentrager betriebenwerden, welche fiir die Montage auf der Kupplungskugel zugelassen sind.
Artfremde Benutzungist verboten. Der Betrieb mul3 den Stral3enverhéaltnissen angepaliterfolgen.
Beim Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des
Fahrzeugherstellers ist zu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienmafig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG istgewahrleistet fur folgende

Typen: FD, F9, JD, J9, ND, UD und HD jeweils in Verbindung mit Original Renault-
Pritschenaufbau,U9 und H9 in Verbindung mit Original Opel-Pritschenaufbau.

Bei allen anderen Typen/Versionen sind die Freiraummalie nach Anhang VII, Abbildung 30 der

Richtlinie 94/20/EG zu gewahrleisten.

Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufligen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erlédschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutzam Kfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

4



Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

An die Anhangevorrichtung darf eine Kupplungskugel mit Halterung oder eine selbsttatige
Bolzenkupplung - auch in Verbindung mit einem Wechselsystem (z.B. Rockinger Variobloc oder
AL-KO MFK Typ 150/1500) - montiert werden, sofern der folgende Kugelmittelpunktsbereich

eingehalten wird:

- 158 -
- 139 -
99
et} 80 - - I
i
, 15
g S
/ [}
77 R
XA Y
Kugelmittelpunktsbereich
Skizze 1:

Der Anbau der Anhangevorrichtung istentsprechend den Festlegungenin Anhang |, Nr. 5.10 der
Richtlinie 94/20/EG zu prifen, ebenso die jeweilige Kombination mit Kupplungskugel mit Hal-
terung, selbsttatiger Bolzenkupplung und Wechselsystem (Anbauabnahme durch Technischen

Sachversténdigen/Dienst).

Zur gefahrlosen Betatigung von Bolzenkupplungen missen ausreichende Freirdume um den
Handhebel zu anderen Fahrzeugteilen vorhanden sein. Als ausreichend werden die in Skizze 2

dargestellten Freiraummale betrachtet.

Q
P

N |

o]
S
=
Al

7.

Skizze 2:

Nach Montage der Anhangevorrichtung verringert sich der hintere Béschungswinkel. Das
Leergewicht des Fahrzeuges erhdht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 36 kg

(incl. mitgelieferter Kugelplatte Typ 329 057).
Anderungen vorbehalten.

5



Umfang des Anhdngebockes

Pos. Bezeichnung Anzahl Inhalt
1 Anhangebock-Grundteil 1
2 Seitenteil links 1
3  Seitenteilrechts 1
4 Distanz 4 X
5 Distanz 2
6 Kugelplatte 329 057 1
7 Sechskantschraube M10x35; Festigkeitsklasse 10.9 4 X
8 Sechskantschraube M12x35; Festigkeitsklasse 10.9 4 X
9  Sechskantschraube M10x45; Festigkeitsklasse 10.9 4 X
10 Sechskantschraube M12x50; Festigkeitsklasse 8.8 4 X
11 Scheibe 30x12,5x3 12 X
12 Scheibe 30x10,5x3 4 X
13  Scheibe 21x10,5x2 4 X
14 Stover-Mutter M12; Festigkeitsklasse 10 6 X
15 Stover-Mutter M10, Festigkeitsklasse 10 4 X
16 Montageanleitung 1 X
Lieferbare Ersatzteilumfange des Anhdngebockes
Ersatzteil-Nr. Bezeichnung Inhalt
916 126 650 001 VPE Befestigungsteile X
329 057 600 001 Kugelplatte, serienmaRig montiert, nicht flir Wechselsystem
329 059 600 001 Kugelplatte, in Verbindung mit Wechselsystem

342 032 600 001 Wechselsystem

Montageanleitun?:
(Bitte bildliche Darstellung beachten!)

Hinweis: Furdie TypenFD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (Kasten/ Kombi/ Plattformfahrgestell / Bus/

Bus-Fahrgestell) ist die hintere Verschraubung zu wahlen (Bild A). Fur die Typen UD, U9, HD,
H9, GD, G9 (Pritsche / Doppelkabine / Windlauf) ist die vordere Verschraubung maRgebend
(Bild B).

Die fahrzeugseitigen Halter fur die Trittstufe (0) links und rechts von den Langstréagern abschrauben
(falls vorhanden).

Bild A: Das linke Seitenteil (2), eine Distanz (4) und den linken fahrzeugseitigen Halter (0) mit dem
linken Langstrager lose verschrauben (Schrauben M10x45, Scheiben 30x10,5x3). In Fahrtrichtung
vorne das linke Seitenteil mit Schrauben M12x35, Scheiben 30x12,5x3 lose verschrauben.

Bild B: Halter fur die Trittstufe (0) durch eine Distanz (4) ersetzen, ansonsten wie Bild A.

Auf der rechten Seite entsprechend Punkt 2.) verfahren.

Die Kugelplatte (6) anschrauben, Schrauben wie bildlich dargestellt einsetzen (Schrauben M10x35,
Scheiben 21x10,5x2, Mutter M10).

Das Anhangebock-Grundteil (1) zwischen die Seitenteile halten und mit den Distanzen (5) lose
verschrauben (Schrauben M12x50, Scheiben 30x12,5x3, Muttern M12).

Das Anhangebock-Grundteil (1) gerade ausrichten. Alle Schraubverbindungen mitden angegebenen
Anzugsdrehmomenten fest anziehen.

Anzugsdrehmoment fur M10x45 = 46 Nm
Anzugsdrehmoment fur M12x35 = 80 Nm
Anzugsdrehmoment fir M12x50 = 80 Nm
Anzugsdrehmoment fur M10x35 = 65Nm

Anderungen vorbehalten.

6



Taina Za‘fizeni bez elektroprislusenstvi

Vyrobce: Westfalia - Werke GmbH & Co. Westfalia objednaci Cislo: 316 126
Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-0390

Trida: F Typ: 316 126

Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 15,3 kN

maximalni zatizeni podpéry: 80 kg

Oblast pouziti:  vyrobce vozidel: Renault + Opel
model: Master Movano
typové ozna&eni: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD

F9, J9, E9, U9, H9, GO

VsSeobecné informace:

Pro jizdni provozjsou urcéujici udaje vyrobce vozidlatykajici se celkové hmotnosti privésu,
opérneého zatizeni a celkové hmotnostijizdni soupravy, pricemz nesmi byt prekroceny hodnoty
tazného zafrizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] = 9,81
zatizeni priveésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjisténi D-hodnoty: = D [kN]
Tazné zarizeni se smipouzivat jen ve spojeni s kulovou hlavici spojky s drzakem nebo ve spojeni
se samocdinnou ¢epovou spojkou k tazeni pfivésl s prislusnou taznou spojkou nebo zavésnym
okem. Ve spojeni s kulovou hlavici spojky s drzakem Ize provozovat nosiCe nakladu, které jsou
pripusténé k montazi na kulovou hlavici spojky.

Jiné pouziti je zakazano. PouZiti musi odpovidat silni€nim poméram. P¥i provozu se ménijizdni
vlastnosti vozidla. Musi se brat na zietel provozni navod vyrobce vozidla.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviovaci body se musi dodrzet.
Volny prostor podle dodatku VII, obr. 30 smérnice 94/20/EG je zaru€en pro nasledujici typy:

FD, F9, JD, J9, ND, UD a HD vzdy ve spojeni s originalni valnikovou nastavbou fy. Renault,
U9 a H9 ve spojeni s originalni valnikovou nastavbou fy. Opel.

U v8ech ostatnich typl/verzi musi byt zaru¢eny rozméry volného prostoru podle dodatku VI,
obr. 30 smérnice 94/20/EG.

Montazni a provozni navod se musi pfipojit k dokladim vozidla.

Montazni informace:

Tazné zarizeni je bezpecnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

Kazda zména popfr. pfemény na tazném zarizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté
platnosti provozniho povoleni.

Odstranit izola€ni masu pop¥. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v
oblasti pfitlacnych Casti tazného zarizeni. 0Cisténé Casti karoserie, jakoz i vyvrty uzavrit
barvou proti rezavéni.



Provozni informace:
VSechny upevinovaci Srouby tazného zafizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni ptivésu
predepsanym krouticim momentem.

Na taZzné zafizeni Ize montovat pouze kulovou hlavici spojky s drzakem nebo samocinnou
Cepovou spojku - také ve spojeni s prepravnim systémem s vyménnymi nastavbami (napf.
Rockinger Variobloc nebo AL-KO MFK typ 150/1500), pokud je dodrzen nasledujici
rozsah stfedu koule:

- 158 -
- 139 -
99
ettt 80 - - -
i
, 15
g Iy
/ [ |
% AT
XA Y
rozsah stfedu koule
Obr. 1:

Montaz tazného zafizeni je nutno zkontrolovat pfislusné podle ustanovenivdodatkul, ¢is. 5.10
smérnice 94/20/EG, praveé tak i pfisluSnou kombinaci s kulovou hlavici spojky s drzakem, se
samocinnou Cepovou spojkou a prepravnim systémem s vymeénnymi nastavbami ( montazni
prejimku provaditechnicky znalec/sluzba).

K bezpetnému ovladani Cepoveé spojky musi byt kolem ru€ni paky dostatecny volny prostor

a odstup od ostatnich ¢astivozidla. Za dostacujici jsou povazovany rozmeéry volného prostoru
zobrazené na obrazku 2.

Nl

Po montazi tazného zarizeni se zmenSi zadni svahovy uhel. Po namontovani tazného zarizeni
se zvySihmotnost prazného vozidla 0 36 kg (inkl. dodané desky k upevnéni koule typ 329 057).



Objem dodani tazného zafizeni

Pos. Oznac&eni Pocet Obsah
1 Zakladni ¢ast tazného zarizeni 1
2 leva boéni dast 1
3 prava bocni ¢ast 1
4 distancniviozka 4 X
5 distan¢niviozka 2
6 deska k upevnéni koule 329 057 1
7 Sroub se Sestihrannou hlavou M10x35; tfida pevnosti 10.9 4 X
8 Sroub se Sestihrannou hlavou M12x35; tfida pevnosti 10.9 4 X
9 Sroub se Sestihrannou hlavou M10x45; tfida pevnosti 10.9 4 X
10 Sroub se Sestihrannou hlavou M12x50; tfida pevnosti 8.8 4 X
11 podloZzka 30x12,5x3 12 X
12 podloZzka 30x10,5x3 4 X
13 podlozka 21x10,5x2 4 X
14 samosvorna matice M12; tfida pevnosti 10 6 X
15 samosvorna matice M10; tfida pevnosti 10 4 X
16 Navod k montaZi 1 X
Dodatelné nahradni dily tazného zafizeni
Nahradny dil €. Oznaceni Obsah
916 126 650 001 VPE upeviiovaci dily X
329 057 600 001 Deska k upevnéni koule, montovana sériové, ne pro prepravni
systém s vyménnymi nastavbami.
329 059600 001 deska k upevnéni koule, ve spojeni s pfepravnim systémem s

vyménnymi nastavbami

342 032 600 001 prepravni systém s vymeénnymi nastavbami

Montazni navod:
(Vénujte prosim pozornost nakresu!)

Upozornéni: Pro typy FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (skfifiova karosérie/ kombi /

ploSinovy podvozek / bus/bus-podvozek) je tfeba zvolit zadni Sroubovy spoj
(obr. A). Pro typy UD, U9, HD, H9, GD, G9 (plocha korba/ dvojita kabina/
"Windlauf" je urCujici pfedni Sroubovy spoj (obr. B).
Drzaky stupacek na vozidle (0) vlevo a vpravo od podélnych nosnik(l odSroubovat
(jsou-li k dispozici).
Obr. A: Levou bo¢ni ¢ast (2), distancni vioZzku (4) a levy drZak na vozidle (0) volné seSroubovat
s podélnym nosnikem pomoci Sroubll M10x45, podloZzek 30x10, 5x3). Ve sméru jizdy volné
seSroubovat predni levou boc¢ni ¢ast pomoci Sroubll M12x35, podloZek 30x12,5x3.
Obr. B: DrZak pro stupacku (0) nahradit distancni vioZkou (4), jinak jako obrazek A.
Na pravé strané postupovat tak, jak je uvedeno v bodé 2.) .
Desku k upevnéni koule (6) pfiSroubovat, Srouby vsadit tak, jak je zobrazeno na obrazku (Srouby
M10x35, podlozky 21x10,5x2, matice M10).
Zakladni ¢ast tazného zarizeni (1) pridrzet mezi bo&nimi ¢astmi a spolu s distanCnimi vioZkami
(9) volné seSroubovat (Srouby M12x50, podloZky 30x12,5x3, matice M12).
Zakladni ¢ast taZného zafizeni (1) vyrovnat. VSechna Sroubova spojeni dotahnout uvedenymi
utahovacimi momenty.
Utahovaci moment pro M 10x45 = 46 Nm
Utahovaci moment pro M 12x35 = 80 Nm
Utahovaci moment pro M 12x50 = 80 Nm
Utahovacimoment pro M 10x35 = 65Nm

Zmeény vyhrazeny.

9



An hangel‘trak uden el-seet @

Fabrikant: Westfalia - Werke GmbH & Co. Westfalia bestillingsnr.: 316 126

Tilladelsesnummer iflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0390

Klasse: F Type: 316 126

Tekniske specifikationer: Maksimal D-vaerdi: 15,3 kN
Maksimal stottelast: 80 kg

Anvendelsesomrade: Karetgjsfabrikant: Renault + Opel
Model: Master Movano
Typebetegnelse: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

Generelle henvisninger:

Afggrende for idriftsaettelsen af koretojet er fabrikantens oplysninger vedrgrende
anhaengerlast, beerelast og traekkets samlede vaegt ,hvorved malevaerdierne af
anhaengeranlasget ikke ma overskrides.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] X 9,81
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalveegt [kg] 1000

Formel til registrering af D-veerdien: =D [kN]
Anheaengertraekket ma kun idriftsaettes i forbindelse med en koblingskugle med holder eller en
selvudlgsende stangkobling til traekning af anhaenger med en passende traekkuglekobling eller
traekring. Ladvogne ma idriftseettes i forbindelse med en koblingskugle med holder, der er
autoriseret til montagen pa koblingskuglen.

Andre anvendelser er forbudte. Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres
koretgjets kareegenskaber. Man skal vaere opmaerksom pa og overholde kgretgjsfabrikantens
driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som kgretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.

Frirummet, se tilleeg VI, illustration 30 efter retningslinie 94/20/EG er garanteret for falgende

typer: FD, F9, JD, J9,ND, UD og HD hverisaeriforbindelse med original Renault-ladopbygning,
U9 og H9 i forbindelse med original Opel-ladopbyging./20/

Ved alle andere typer/Versioner er frirumsmalene garenteret efter tillaeg VII, illustration 30 efter

retningslinie 94./20/

Denne montage- og driftsvejledning skal vedleegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anheaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver aendring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfarer , at driftstil-
adelsen ikke leengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa karetgjet, hvis disse er til stede, skal
fjernes fra omradet omkring anhaengertraekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

10



Driftshenvisninger:
Samtlige fastgerelsesskruer pa anhaengertrackket skal eftertreekkes efter ca. 1000 km med

anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Pa anheaengertraskket kan en koblingskugle med holder eller en selvudigsende stangkobling -
ogsa i forbindelse med et vekselsystem (f.eks. Rockinger Variobloc eller AL-KO MFK Typ
150/1500) - monteres, safrem kuglemidtpunktsfeltet bliver indeholdt:

- 158 _
. 139 _
99
. 80 .
i
, 15
A
. A A
| % 7 AT
TI XA Y
-
e
I
j4| kuglemidtpunktsfeltet
| Skitse 1:

Pamonteringen af anhangertraekket skal kontrolleres (tilsvarende fastlaeggelsenitillaeg |, Nr. 5.10
efter retningslinie 94),/20/ligesadan den enkelte kombination med koblingskugle med holder,
selvudlgsende stangkobling og vekselsystem (pamonteringskontrollen skal gennemfartes af en
sagkundig teknikker/vagt).

For at fastgare skruekoblinger uden at der opstar fare, skal der veere et tilstraekkeligt stort frirum
til stede ved handtaget til de andre dele i kgretgjet. Man anser frirummet pa skitse 2 for at vaere

tilstraekkelige.

Nl

3
/

\\

o]
S
e
Al

7))

Skitse 2:

Eftermontage af anhasngertraskket formindre den bagerst faldwinkel sig. Tomvaegten af kgretgjet
bliver foraget med 36 kg efter montagen af anhaengertrackkket.
(incl. medleveret kugleplade Typ 329 057).

11



Anhangerbukkens omfang

Pos. Betegnelse Stk. Indhold
1 Anhaengerbuk-grunddel 1
2  Sidedel til venstre 1
3  Sidedeltil hgjre 1
4 Distancering 4 X
5 Distancering 2
6 Kugleplade 329 057 1
7 Sekskantskrue M10x35; styrkeklasse 10.9 4 X
8 Sekskantskrue M12x35; styrkeklasse 10.9 4 X
9 Sekskantskrue M10x45; styrkeklasse 10.9 4 X
10 Sekskantskrue M12x50; styrkeklasse 8.8 4 X
11 Skive 30x12,5x3 12 X
12 Skive 30x10,5x3 4 X
13 Skive 21x10,5x2 4 X
14 Stover-mgatrik M12; styrkeklasse 10 6 X
15 Stover-magtrik; styrkeklasse 10 4 X
16 Montagevejledning 1 X
Reservedele, der kan leveres til anhangerbukken
Reservedelsnr.: Betegnelse Indhold
916 126 650 001 VPE fastggrelsesdele X
329 057 600 001 Kugleplade, seriemaesig monteret, ikke til vekselsystem
329 059 600 001 Kugleplade, i forbindelse med udskiftningssystem

342 032 600 001 Udskiftningssystem

Montageanvisning:
(Veer venligst opmaerksom pa figuren!)

Oplysning: tiltyperne FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (kasse/ kombi / plattformchassis / bus / bus-

1)

2)

12

chassis) skal den bagerste forskruening udveelges (illustration A). Til typerne UD, U9, HD,
H9, GD, G9 (lad/doppelkabine / torpedo) er den foreste forskruening af betydning (illustration
B).
Afmonter holderne pa koretgjets side, bestemmt til traedetrinnet (0), til venstre og hgjre for
lzengdevangen (hvis disse eksistere).
lllustration A: Skru den venstre sidedel (2), et afstandsstykke (4) og holdern pakgretgjets venstre side
(0) lgstsammen med den venstre laengdevange (skruer M10x45, skiver 30x10,5x3). Sammenskru lgst,
i kgreretning foran, den venstre sidedel med skruer M12x35, skiver 30x12,5x3.
lllustration B: Udskift holderntil traedetrinnet (0) med et afstandsstykke (4), ellers som vistiillustrationen
A
Pa den hgijre side skal man ggre som under punkt 2.
Kuglepladen (6) skrues pa. Skruerne placeres, som det er vist pafiguren (skruerne M10x35, skiverne
21x10,5x2, matrikkerne M10).
Anhaengerbuk-grunddelen (1) holdes mellem sidedelene og skrues lgst sammen med
distanceringene (5) (skruerne M12x50, skiverne 30x12,5x3 og matrikkerne M12).
Anhaengerbuk-grunddelen (1) justeres, sa der er lige. Alle skrueforbindelser skal traekkes fast med
de oterede startdrejningsmomenter.

Startdrejningsmoment for M10x45 = 46 Nm
Startdrejningsmoment for M12x35 = 80Nm
Startdrejningsmoment for M12x50 = 80Nm
Startdrejningsmoment for M10x35 = 65Nm

Retten til &endringer forbeholdes.



EnganChe juego eléctrico G

Fabricante: Westfalia-Werke GmbHCo. Num. de pedido Westfalia: 316 126

Numero de autorizaciéon segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00 - 0390

Clase: F Modelo: 316 126

Datos técnicos: valor D maximo: 15,3 kN
carga de apoyo maxima: 80 kg

Campo de aplicacion: Fabricante de vehiculo: Renault + Opel
Modelo: Master Movano
Designacién de modelo: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

Indicaciones generales:

Para la traccion los datos técnicos del fabricante del vehiculo respecto a la carga de
remolque, a la carga de apoyo y al peso total del tren son determinantes, no debiéndose
sobrepasar los valores del dispositivo de remolque.

Férmula para la determinacién del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] ~ 1000 - D kNI

El dispositivo de remolque sélo debe usarse con una bola de acoplamiento con fijaciéon o con un
acoplamiento automatico de pernos para el arrastre de remolques con el correspondiente
acoplamiento de bolas o argolla de traccion. Con unabola de acoplamiento confijacién se pueden
remolcar los portadores de carga autorizados para el montaje en la bola de acoplamiento.

Se prohibe la utilizacién destinada a otros usos. La utilizacion debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacion se modifican las cualidades de marchadel vehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el

fabricante del vehiculo.

La zona libre, conforme al anexo VII, grafico 30 de la disposicion 94/20/UE esta garantizada para

los siguientes tipos: FD, F9, JD, J9,ND, UD y HD, siempre con las plataformas originales de Renault;
U9y H9, con las plataformas originales de Opel.

Paratodos los demas tipos/versiones, las medidas de lazonallibre se han de garantizar conforme

al anexo VII, grafico 30 de la disposicién 94/20/UE./20/

Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacién del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado iinicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacién del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo
del enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi
como en los taladros.

13



Indicaciones de servicio:
Volver a apretar todos los tornillos de fijacién del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque.

En el dispositivo de remolque se puede montar una bola de acoplamiento con fijacion o un
acoplamiento de pernos automatico - también con un sistema de cambios (p.ej. Rockinger
Variobloc o AL-KO MFK tipo 150/1500) - siempre que se mantenga la siguiente zona del
punto medio de la bola:

- 158 -
- 139 -
99

et 80 - . -
i
, 15
g J Y
/ (Y}
700 S
XA !

zona del punto medio de la bola
Croquis 1:

Elenganche del dispositivo de remolque se ha de controlar conforme a las definiciones del anexo
I, n° 5.10 de la disposicion 94/20/UE, asi como la correspondiente combinacién con bolas de
acoplamiento con fijacién, acoplamiento de pernos automatico y sistema de cambios (control de
enganche realizado por perito/servicio técnico).

Para conseguirunaccionamiento sin peligro de los acoplamientos por perno debera existir el suficiente

espacio libre alrededor de la palanca manual con respecto a otras piezas del vehiculo. Se consideran
como suficientes los espacios libres representados en el croquis 2.

N

o]
S
=
Al

7))

Croquis 2:

Tras el montaje del dispositivo de remolque, disminuye el angulo trasero de inclinacién del talud.
La tara del vehiculo aumenta en 36 kg tras el montaje del dispositivo de remolque
(incl. placa de bolas suministrada tipo 329 057).

14



Volumen de suministro del caballete de fijacién

Pos. Designacion Cantidad Contenido
1 Pieza basica del caballete de enganche 1
2 Pieza lateralizquierda 1
3 Pieza lateral derecha 1
4 Distanciador 4 X
5 Distanciador 2
6 Placa de enganche esférico 329 057 1
7 Tornillo hexagonal M 10x35; clase de resistencia 10.9 4 X
8 Tornillo hexagonal M 12x35; clase de resistencia 10.9 4 X
9 Tornillo hexagonal M 10x45; clase de resistencia 10.9 4 X
10 Tornillo hexagonal M 12x50; clase de resistencia 8.8 4 X
11 Arandela 30x12,5x3 12 X
12 Arandela 30x10,5x3 4 X
13 Arandela21x10,5x2 4 X
14 Tuerca Stover M 12; clase de resistencia 10 6 X
15 Tuerca Stover M 10; clase de resistencia 10 4 X
16 Instrucciones de montaje 1 X
Volumen suministrable de piezas de repuesto del caballete de fijacion
Num. de pieza de repuesto  Designacion Contenido
916 126 650 001 Unidad de embalaje Piezas de fijacion X
329 057 600 001 Placa de bolas, montada en serie, no adecuada para sistema de
cambios
329 059 600 001 Placa de enganche esférico, en combinacién con sistema de cambio
342 032 600 001 Sistema de cambio

Instrucciones de montaje:
(sirvase observar la representacién grafica)
Advertencia: Paralostipos FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (cajas/combi/chasis de la plataforma/

1)

2)

bus/chasis del bus) se debe escogerla atornilladura trasera (dibujo A). Paralostipos UD,
U9, HD, H9, GD, G9 (plataforma / cabina doble / faldén) la atornilladura delantera es
determinante (dibujo B).
Desatornillar los soportes para los peldafios (0) a los lados del vehiculo (si los hay), a la derecha 'y
a la izquierda del larguero bastidor.
Dibujo A: Atornillar (sin apretar) la parte lateral izquierda (2) y el bastidor lateral del vehiculo (0) con
un distanciador (4) entre ellos al larguero bastidor (tornillos M10x45, arandelas 30x10,5x3). En el
sentido de la marcha hacia delante, atornillar (sin apretar) la parte lateral izquierda con los tornillos
M12x35y las arandelas 30x12,5x3.
Dibujo B: Sustituir el bastidor del peldafio (0) por un distanciador (4); porlodemas, como en el dibujo
A.
Proceder en el lado derecho en consonancia con lo citado en el punto 2).
Atornillarla placa de enganche esférico (6), colocarlos tornillos como se muestraenlafigura (tornillos
M10x35, arandelas 21x10,5x2, tuercaM10).
Mantener la pieza basica del caballete de enganche (1) entre las piezas laterales y atornillarla
ligeramente con los distanciadores (5) (tornillos M12x50, arandelas 30x12,5x3, tuercas M12).
Ajustarrectala pieza basica del caballete de enganche (1). Apretar firmemente todas las uniones por
atornillamiento al par de apriete prescrito.

Parde apriete para M10x45 = 46Nm
Parde apriete para M12x35 = 80Nm
Parde apriete para M12x50 = 80Nm
Parde apriete para M10x35 = 65Nm

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

15



Atte Iage sans kit électrique o

Marque : Westfalia - Werke GmbH & Co. Référence Westfalia : 316 126
Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE : e13 00-0390

Classe : F Type : 316 126

Caractéristiques techniques : Valeur D maxi : 15,3 kN

Charge surtimonmaxi: 80 kg

Domaine d’application: Constructeurautomobile : Renault ,  Opel
Modéle : Master Movano
Désignation du type : FD, JD, ED,ND, UD, HD, GD, PD,RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

Généralités :

Pourle fonctionnement, les données du fabricant du véhicule relatives a la charge remorquée,
la charge d'appui et le poids total de la traction sont déterminantes; les valeurs du dispositif
d'attelage ne doivent toutefois pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X000

= D [kN]

Le dispositif d'attelage ne doit étre utilisé que combiné avec une boule d'accouplement avec
attache ou bien un accouplement a broches automatique pour le remorquage de d'attelages avec
attache a bille de traction ou anneau d'attelage. Combiné avec une boule d'accouplement avec
attache, des porte-charges -ceux autorisés pour le montage surla boule d'accouplement- peuvent
étre utilisés.

Toute utilisation non conforme a cette définition est interdite. L’utilisation doit étre adaptée aux
conditions de la circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont modifiees par I'utilisation de
l'attelage. Les instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.

120/L'espacementd'apres I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/EG est garanti pour les

types suivants : FD, F9, JD, J9, ND, UD et HD chacun combiné avec le prototype Renault de
montage en plate-forme, U9 et H9 combinés avec le prototype Opel de montage
en plate-forme.

Pour tous les autres types/versions les dimensions d'espacement doivent étre garanties d'apres

I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94EG./20/

Cette notice de montage et d’utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L’'attelage est un élément de sécurité et doit étre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine
'annulation de 'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

16



Indications pour I'utilisation :
Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec l'attelage.

Il est possible de monter une boule d'accouplement avec attache ou bien un accouplement a
broches automatique -également combiné avec un systéme alternatif (par exemple variobloc
Rockinger ou AL-KO MFK de type 150/1500) au dispositif d'attelage, dans la mesure ou le
centre de la boule est respecté :

- 158 -
- 139 _
99
ol 80 P - | Il
' i
, 15
g Iy
, I
7000 ®is
P2 % Y
centre de la boule
Croquis 1:

Le montage du dispositif d'attelage doit étre contrélé selon les spécifications de lI'annexe |, n° 5.10
de la directive 94 EG,/20/de méme la combinaison correspondante avec boule d'accouplement
avecattache, accouplementa broches automatique et systéme alternatif (contréle de construction
par service/expertise technique).

Pourpouvoiractionner, sans danger, les accouplements a axe, il faut avoir un espace suffisamment
libre autour du levier manuel par rapport aux autres pieces du véhicule. Les cotes de dégagement
représentées sur le croquis 2 sont considérées comme suffisantes.

Croquis 2:

Aprés le montage du dispositif d'attelage, I'angle d'inclinaison arriere s'amoindrit. Le poids a vide
du véhicule s'éléve de 36 kg aprés le montage du dispositif d'attelage
(plaque de la boule de type 329 057 jointe incluse).

17



Etendue de livraison du support de remorquage

Repére Désignation Qté Contenu
1 Piéce de base du support de remorquage 1
2 Piece latérale gauche 1
3 Piece latérale droite 1
4 Plaques d’écartement 4 X
5 Plaques d’écartement 2
6 Plaque a boule 329 057 1
7 Vis a téte hexagonale M 10 x 35; classe de résistance 10.9 4 X
8 Vis a téte hexagonale M12x35; classe de résistance 10.9 4 X
9 Vis a téte hexagonale M10x45; classe de résistance 10.9 4 X
10 Vis a téte hexagonale M12x50; classe de résistance 8.8 4 X
11 Rondelles de 30x12,5x3 12 X
12 Rondelles de 30x10,5x3 4 X
13 Rondellesde21x10,5x2 4 X
14 Ecrous ,Stover‘ M 12; classe de résistance 10 6 X
15 Ecrous ,Stover‘ M 10: classe de résistance 10 4 X
16 Instructions de montage 1 X
Etendue de livraison des piéces de rechange du support d’attelage
N° piéce de rechange Désignation Contenu
916 126 650 001 Pieces de fixation VPE X
329 057 600 001 Plagque de la boule, montée en série, pas pour systéme alternatif
329 059 600 001 Plaque a boule en liaison avec systéme d’échange
342 032 600 001 Systéme d’échange

Instructions de montage:
(Veuillez tenir compte de la représentation illustrée)

Avertissement : pourles types FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (caisson / break / chassis de plate-

1)

2)

18

forme /bus/chassis de bus) le vissage arriére doit étre sélectionné (figure A). Pour les
types UD, U9, HD, H9, GD, G9 (plate-forme / cabine double /foutgon aauvent) le vissage
avant est déterminant (figure B).
Dévisser les attaches latérales du véhicule pour le marchepied (0) a gauche et a droite du longeron
(si elles existent).
Figure A : Visser sans serrer la piece latérale gauche (2), une plaque d'écartement (4) ainsi que
I'attache latérale gauche du véhicule (0) avec le longeron gauche (boulons M10x45, disques 30x10,
5x3). Vissersans serrerdans le sens de lamarche la piéce latérale gauche al'avant avec des boulons
M12x35, disques 30x12,5x3.
Figure B : Remplacerl'attache pour le marchepied (0) par une plaque d'écartement (4), sinoncomme
figure A.
Du c6té droit, procéder de la méme maniere indiquée au § 2.
Visserlaplaque aboule (6), mettre les vis de lamaniére représentée (visM 10x 35, rondellesde 21 x 10,5
x 2 et écrou M 10).
Tenir la piece de base (1) du support d’attelage entre les pieces latérales et visser sans serrer sur les
plaques d’écartement (5) (vis M 12 x 50, rondelles de 30 x 12,5 x 3, écrous M 12).
Aligner tout droit la piéce de base du support d’'attelage (1). Bien serrer toutes les liaisons a vis aux
couples de serrage indiqués.

Couple de serrage pour M10x45 = 46Nm
Couple de serrage pour M12x35 = 80Nm
Couple de serrage pour M12x50 = 80Nm
Couple de serrage pour M10x35 = 65Nm

Tous droits de modifications réservés.



VetO kou kut lIman sahkdosia @

Valmistaja: Westfalia — Werke GmbH & Co. Westfalian tilausnro: 316 126

Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero:  e13 00-0390

Luokka: F Tyyppi: 316 126

Tekniset tiedot: Suurin D-arvo: 15,3 kN
Suurinkoukkukuorma: 80 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Renault + Opel
Malli: Master Movano
yppimerkinta: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD

F9, J9, E9, U9, H9, G9

Yleiset ohjeet:

Ajoneuvon kayttéd maaraaviat valmistajan antamat ajoneuvotiedot mukaanlukien
peravaunun paino, tukipaino jaajoneuvoyhdistelman kokonaispaino. Vetokoukulle annettuja arvoja
el saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] ~ 1000

= D [kN]

Vetojarjestelman kaytto on sallittu vetokoukun taiitsenaisen tappikytkennan avulla vain sellaisten
peravaunujen vetamiseksi, joissa on vastaava vetokuulaliitanta tai vetorengas. Vetojarjestelman
kuulalitosta voidaan kayttda vain sellaisten perdvaunujen yhteydessd, joiden kytkeminen
kytkentakuulaan on sallittu.

Muunlainen kaytté on kielletty. Kaytéssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdssa ajoneuvon
ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Vapaa tila direktiivin 30 liitteessa VII, kuvassa 94/20/on taattu seuraaville tyypeille:

FD, F9, JD, J9, ND, UD ja HD kulloinkin Original (alkuper.) Renault-avolavakorin yhteydessa,
U9 ja H9 Original (alkuper.) Opel-avolavakorin yhteydessa.

Kaikille muille tyypeille/malleille on vapaan tilan mitat taattava direktiivin 30 liitteen VII, kuvan
94/20/mukaisesti.

Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittdd ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttéluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

19



Kayttdohjeita:
Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen iimoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetojarjestelmaan voidaan liittaa vetokoukku (kuulaliitanta) tai itsenainen tappiliitanta - myoés
vaihtojarjestelman yhteydessa (esim. Rockinger Variobloc tai AL-KO MFK tyyppi 150/1500) -
niin kauan kuin seuraava kuulan keskikohdan alue sailytetaan:

- 158 -
- 139 -
99
et 80 - P F 1
A
, 15
/] Iy
) A A
| 7007 A
7| _/ , jﬁ/ Y
o
=
I
j4 kuulan keskikohdan alue
d
| Piirros 1:

Vetojarjestelman kiinnityksen on vastattava direktiivin 94 liitteen | numerossa 5.10 olevia
lausumia,/20/samoin kulloisenkin yhdistelméan vetokoukulle, itsenaiselle tappikytkennalle ja
vaihtojarjestelmaélle on oltava lausumaa vastaavia (jarjestelmén purkaminen on sallittu vain
tekniselle asiantuntijalle/palvelulle).

Jotta tappikytkentalaitteiden kayttd olisi turvallista, tulee kasikayttdisen vivun ymparilla olla
rittavasti vapaata tilaa ajoneuvon muihin osiin ndhden. Piirroksen 2 vapaan tilan mittoja pidetaan

riittavina.

Nl

o]
S
Q
Al

7))

Piirros 2:

Vetojarjestelman asentamisen jalkeen pienenee taempi kaltevuuskulma. Ajoneuvon omapaino
nousee vetojarjestelman asentamisen seurauksena 36 kg
(sis. mukana toimitetun kuulalevyn tyyppia 329 057).

20



Vetokoukkuvalineiden kiinnityskehikon osaluettelo

Pos. Nimike Maara Siséltd
1 Kiinnityskehikon perusosa 1
2  Vasensivuosa 1
3  Oikeasivuosa 1
4  Vililevy 4 X
5  Vaililevy 2
6 Koukkulevy 329 057 1
7 Pultti M10x35; lujuusluokka 10.9 4 X
8 Pultti M12x35; lujuusluokka 10.9 4 X
9 Pultti M10x45; lujuusluokka 10.9 4 X
10 Pultti M12x50; lujuusluokka 8.8 4 X
11 Valilevy 30x12,5x3 12 X
12 Valilevy 30x10,5x3 4 X
13 Valilevy21x10,5x2 4 X
14 Mutteri M12; lujuusluokka 10 6 X
15 Mutteri M10; lujuusluokka 10 4 X
16  Asennusohjeet 1 X
Vetokoukkuvalineiden kiinnityskehikon toimitettavissa olevat varaosat
Varaosanumero Nimike Sisélté
916 126 650 001 Kiinnitysosat X
329 057 600 001 Kuulalevy, vakiona asennettu, ei vaihtojarjestelmalle
329 059 600 001 Koukkulevy, kaytté vaihtojarjestelmien kanssa
342 032 600 001 vaihtojarjestelma
Asennusohjeet:

(Katso kuvallista esitysta!)
Ohje: Tyypeille FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (paketti / farmari / tasainen auton alusta / linja-auto/

1)

2)

3)
4)

5)

6.

linja-auton alusta) on valittava taempi ruuvikiinnitys (kuva A). Tyypeille UD, U9, HD, H9, GD, G9
(avolava / kaksoiskoppi / etuboileri) on etummainen ruuvikiinnitys maaraava (kuva B).

Ruuvatkaa oikealta ja vasemmalta ajoneuvon puoleiset astinlaudan pidikkeet (0) irti pitkittaispalkeista
(mikali ajoneuvossa on ne).

Kuva A: ruuvatkaa vasen sivukappale (2), valikappale (4) ja vasen ajoneuvon puoleinen pidike (0)
I6ysastivasempaan pitkittaispalkkiin (ruuvit M10x45, aluslaatat 30x10,5x3). Ruuvatkaa ajosuunnassa
eteen vasemmalle tuleva sivukappale |6ysasti kiinni ruuveilla M12x35, aluslaatoilla 30x12,5x3.
Kuva B: Korvatkaa astinlaudan pidike (0) valikappaleella (4), toimikaa muuten kuvan A mukaisesti.
Menettele oikealla puolella vastaavalla tavalla kuin kohdassa 2.

Kiinnita koukkulevy (6) kuvan mukaisesti (pultit M10x35, véalilevyt 21x10,5x2, mutterit M10).

Aseta vetokoukkuvalineiden kiinnityskehikon perusosa (1) sivuosien valiin ja kiinnita se 16ysasti
vélilevyihin (5) (pultit M12x50, valilevyt 30x12,5x3, mutterit M12).

Suorista vetokoukkuvalineiden kiinnityskehikon perusosa (1). Kirista kaikki kiinnitykset alla olevilla
momenteilla.

Pulttien  M10x45  kiristysmomentti = 46 Nm
Pulttien  M12x35  kiristysmomentti = 80Nm
Pulttien  M12x50  kiristysmomentti = 80Nm
Pulttien  M10x35  kiristysmomentti = 65Nm

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

21



TOWi n g h itCh Without electrical set @

Manufacturer: Westfalia - Werke GmbH & Co. Westfalia order no.: 316 126
Approval no. as per Guideline 94/20/EC: e13 00-0390

Class: F Model: 316 126

Technical data: Maximum D-value: 15,3 kN

Maximum nose weight: 80 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: Renault *  Opel
Model: Master Movano
Model designation: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

General information:

The vehicle manufacturer's instructions are paramount in respect of trailer load, supporting
load, and the combined weight of vehicle and trailer. Do not exceed the towed-vehicle assembly's
technical specifications.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81

Formula for D-value: s d [ka] + vehicle total weight [kg] - 1000

= D [kN]

The towed-vehicle assembly may only be used for towing trailers when fitted with a locking
connecting ball oran automatic bolt coupling and a matching towbar ball receptacle or towbar eye
on the trailer. Only trailers which have been approved for hitching on a towbar ball may be used
with locking towbar balls.

Any use other than that specified is prohibited. Driving with a trailer must be adapted to the road
conditions. The vehicle’s handling is affected when a trailer is being towed. Follow the vehicle
manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guidelines 94/20/EG is guaranteed for the
following models:

FD, F9, JD, J9, ND, UD and HD, with the original Renault flatbed construction,

and U9 und H9 with the original Opel flatbed construction.

The clearances specified in appendix VII, diagram 30 of guidelines 94/20/EG are guaranteed for
all other models/designs.

These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.
Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the
mating surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive
paint.

22



Operating instructions:
Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing

specified tightening torques.

Locking towbar balls or automatic bolt couplings (also in conjuction with switching systems
e.g. Rockinger Variobloc or AL-KO MFK Typ 150/1500) may only be mounted on the towed-
vehicle assembly if the mid-point of the ball is maintained as follows:

- 158 -
- 139 _
99
sl 80 - - -
i
, 15
AR
v i
AR T
A !
mid-point of the ball
Drawing 1:

The structure of the towbar assembly should be checked in accordance with the requirements
listed in appendix I, no 5.10 of guidelines 94/20/EG. Each combination of the towed-vehicle
assembly and locking towbar ball, automatic bolt coupling, and switching system should also be

checked (ask an expert).

Toinsure danger-free operation of automatic couplings, sufficient space must be presentbetween
the hand lever and other vehicle parts. The dimensions shown in Drawing 2 are considered

sufficient.

Iy

Nl

2l
—L{lﬁ

i

Drawing 2:
Note that the vehicle's tail clearance angle is reduced after the towbar assembly has been

mounted. The towed-vehicle assembly increases the unloaded weight of the vehicle by 36kg
(including the ball plate supplied, model 329 057).

23



Parts of Towing Bracket

Item  Description Qty. Content
1 Basic towing bracket 1
2 Side piece, left 1
3 Side piece, right 1
4 Spacer 4 X
5 Spacer 2
6 Ball plate 329 057 1
7 Hexagon bolt, M 10 x 35; property class 10.9 4 X
8 Hexagon bolt, M 12 x 35; property class 10.9 4 X
9 Hexagon bolt, M 10 x 45; property class 10.9 4 X
10 Hexagon bolt, M 12 x 50; property class 8.8 4 X
11 Washer, 30 x 12.5x 3 12 X
12 Washer, 30x10.5x 3 4 X
13 Washer, 21 x 10.5x 2 4 X
14 Stover nut, M 12; property class 10 6 X
15 Stover nut, M 10; property class 10 4 X
16 Installationinstructions 1 X
Available Spare Parts for Towing Bracket
Spare Part No. Description Content
916 126 650 001 PU Mounting parts X
329 057 600 001 Standardly fitted ball plates are not suitable for switching
systems.
329 059 600 001 Ball plate, in conjunction with change system
342 032 600 001 Change system

Installation Instructions:

(Please see illustration)
Note: The rear screw thread (diagram A) should be used with models FD, F9, JD, J9, ED, E9,

24

ND,PD, RD (boxbody, estate, plattform, bus, and bus chassis types). The front screwthread (diagram
B) is to be used with models UD, U9, HD, H9, GD, G9 (flatbed, twin cab, cowl).

Unscrew vehicle step-support (0) from the left and from the right longitudinal beam (if fitted).
Diagram A: Loosely screw down the left side-part (2), spacer (4) and left vehicle step-support (0) to
the left longitudinal beam (bolts M10x45, washers 30x10,5x3). Loosely screw down the left side-part
(vehicle pointing forward) using bolts M12x35 and 30x12,5x3 washers.

Diagram B: The step support(0) is replaced by a spacer (4), otherwise identical with diagram A.

Proceed as described in Point 2.) on the right side.

Screw on the ball plate (6), insert the bolts as shown in the illustration (M 10 x 35 bolts, 21 x 10.5 x
2 washers, M10 nut).

Hold the basic towing bracket (1) between the side pieces and loosely screw to the spacers (5) (with
M 12 x 50 bolts, 30 x 12.5 x 3 washers and M12 nuts).

Align the basic towing bracket (1) until straight. Tighten all screw connections with the specified
tightening torques.

Tightening torque for M10x45 = 46Nm
Tightening torque for M12x35 = 80Nm
Tightening torque for M12x50 = 80Nm
Tightening torque for M10x35 = 65Nm

Subject to alteration.



oPoEIXES xePUAES LeVENC ne oToLYHO. @

YOOGS OET NAEXTQOAOYLXOV VALXOV

Kataoxevaotig: Westfalia - Werke GmbH & Co. Westfalia-Aou0. wapayyeliog: 316 126
Ap). adelag ovuemva pe v odnyia 94/20/EK: e13 00-0390

Katmnyopla: F Tmog: 316 126

Teywxd otovyeta: uéytotn wun D: 15,3 kN

uéyoto Paoog otoEne: 80 kg

Touéag epaguoync: Katooxevaotig ovtoxuvitov:  Renault + Opel

Movtéro: Master Movano
Xagoxtnowouog towov: KD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD,RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

I'evixéc voocigers:

MNaTnvodnynon £ival KABOPIOCTIKA TO OTOIXEIA TWV KATAOKEUAOTWY TWV OXNHUATWYV OXETIKA
ME TO @QOpTia avaptnong, To QopTio oTHPIENG KAl To OUVOAIKS @opTio TNG €AENg, OTTOU Oev
ETMTPETTETAI VA YiVEI UTTEPBACT TWV TIMWYV TNG SIATAENS PUUOUAKIONG.

Tmog vroroyiopov g ung D:

Bdpog puuovinong [kg] x ovvoild Baoog oxnquatog [kg] « 9,81
Bdpoc pupotinong [kg] + ovvoild Baoog oynuatog [kg] 1000

=D [kN]

H d1atagn pupoUAKIONG ETTITPETTETAI VA XPNOCIUOTTOIEITAI HOVOV 0€ CUVOUACHO E VA KOTOOOOPO
ME OTAPIYMA A PE EVaV aUTOVOUO CUVOEGHO TTEIPWV YIa TNV €AEN PUPMOUAKOUPEVWYV PE QVTIOTOIXO
OUVOECOHO KOTOOdOPOU 1 OAKTUAIO €AENG. Ze ouvduaoud pe €vav KoToaddpo PE OTAPIYHA
ETMTPETTETAI VA XPNOIUOTTOIOUVTAl QOPEIC QOPTIWV OI OTToiol €ival KAatdAAnAol yia Tnv
OuUVapHUOAGYNON OTOV KOTOAOOPO.

Muo dtapogeTint xenon arayopevetal. H Aettovpyla Toémet va elvol TQOOUQUOOUEVT) 0TS CUVDTXEG
Tovoeduwv. Katd t Aettovpyla aAidlel n ovumxeotpopd 0d1ynong tov ovtoxvitov. [pémer va dodel
TEOOOYT OTLS 00N YiEG AELTOVQYIOC TOV XU TOOXEVUOTH.

To onuelo oTeEEEmONG TOU €Y 0LV £YXQLDEL XOVOMXAE 0ITTO TOV XOTAOAEVUOTY] TOV CUTOXLVIITOU £} OUV
™moeNVeLl.

O eAelBepog xwpog cupewva pe 1o Trapdptnua VI, eikéva 30 Tng odnyiag 94/20/EG
e€ao@aAileTal yIa TOUG TTAPAKATW TUTTOUG:

FD, F9, JD, J9, ND, UD kai HD k&6¢ @opd oc cuvduacoud e yvriola Renault-kapdrtoa,

U9 und H9 o€ ouvduaouo ue yviola Opel-kapdToa.

MNa dAoug Toug GAAOUG TUTTOUG Kal EKOOOEIG TTPETTEI VA EEaT@aAifovTal o1 SIA0TACEIG EAEUBEPWV
XWPWV ocupewva pe 1o rapdptnua VI, eikéva 30 tng odnyiag 94/20/EG.

AuTtég oL 001 yiec ToroDETNomN G %oL AELTOVQYLOC TOETEL VO ETUOVVAITTTOVTOL OTA Y 0QTLH TOV CLUTOXLVI|TOU.

Ymooei&erg TomodéTnong:

H oparouxn) xe@air) LevEng ue otoiypa eivon éva e£GoTnue 0o@aAelog %ol ETTEETETOL VO
TomwoUeTeiTOL HOVO 06 ELOLXEVUEVO TROTOTLHO.

Amayopeveton xGDe aAloyn | LETOTEOTN 0T opouEwxn xe@UAN (eVvENG pe otoryua. Ou Tuydv
aAlay€g 1 LETATQOTEC 001 YOV OTNV axVE®ON TNG GdcLog Aettovpylag.

AQoreéaTe Ta VXA noveong 1) TNV eEMTEQLXN TEOOTAGL0, TOV OUTEOOV - OE TEQITTMOT) TOY
VITAQYOVV - aTtd TNV ETUPAVELD, TOV QUTOXLVITOV oL Do ToroDetn Vel 1 oparoixny xe@oAn {eEng e
otiotypa. Bayte Tig yuuvég peTaAMxéc empdveleg xadmdg %L TIG OTEC LE AVTLOXMELAAO Y QDL

25



Ymooei&elg Aertovgyiog:
MeTté mepimov 1000 yiduetoa 001 ynong pe teéthe EavaopiEte dheg Tig Ploec oTeémong g
oQULELXNG XEQUANG LeVENG e oTHELYUa LE TNV TEOoPAeTdUEVN QOTT) OTEEYTC.

21NV dIATa&N PUPOUAKIONG ETTITPETTETAI VA HOVTAPIOOET £vag KOToadOPOG UE OTAPIYUA A £VOG
auTOVOUOG OUVOECHOG TTEIPWY - AKOUN Kal o€ ouvduaoud pe éva ouoTnua aAAayAg (TT.X.
Rockinger Varioblo r} AL-KO MFK tUtT0G¢ 150/1500), 6600V ThpEiTAI N TTAPAKATW TTEPIOXN
KEVTPOU TOU KOTOADOPOU:

158 -
139

1

1

i

Y
\% ‘,
14|

33| 37,

99
80

TTEPIOXH KEVTPOU TOU KOTOAOOPOU

2xAMa 1:

H 1TpocOnkn Tng d1dTa&ng pUPOUAKIONG TTPETTEI va EAEYXOEi CUPPWVA PE TOUG KAVOVIOUOUG OTO
mapdptnua I, Nr. 5.10 Tng odnyiag 94/20/EG, 6Twg £TTiong Kal 0 EKACTOTE OCUVOUAOHOG HE
KOToOadOPO YE OTAPIYMA, PE AUTOVOUO CUVOECHO TTEIpWYV Kal ouoTnua aAAayng (EAeyxog tng
TTPOCONKNG aTTd TEXVIKO TTPAYUATOYVWHUOVA A UTTNPETIA).

Mo TNV aKivouvn eQapUOYr CUUTTAEKTWYV PE TTEIPOUG TTPETTEI VA UTTAPXOUV YUPW aTTd TOV HOXAS

ETTAPKEIG EAEUBEPOI XWpPOI TTPOG Ta AAAQ TUAUATA TOU OXAUATOG. 2ZaV ETTAPKEIS Bewpouval ol
O1a0TACEIG EAEUBEPWV XWPWV TTOU TTAPICTAVOVTAI OTO OXAMA 2.

o]
o
e
Al

S 7. .

2xAua 2:
MeTd& TNV cuvapuoAdynon NG SIATAENS PUUOUAKIONG EAQTTWVETAI N TTICW Ywvia avaywuartog. To

BAapog Tou OXAMATOG QUEAVETAI PJETA TNV CUVOPUOAOGYNON TG PUUOUAKAG Katd 36 kg
(oupTtrepiAapBavopuévng TnG TTAGKag KoToadopou TUTTog 329 057).

26



IMegieyouevo Tov Taxétov TG PAons Tov %X0TCAOOPOV EQUUOVAXNONG:

©)
o
Q
=

O©CoOo~NOOhWN -

10
11
12
13
14
15
16

Ovopaoia IoootnTa Meprexdpeva
2 TAPIYUO PUHOUAKOUPEVOU-KEVTPIKO KOUMUATI

MAEUPIKS KOPPATI apIoTEPA

MAgUPIKS KOPPATI BECIA

Evdidueoco

Evdidueoco

MAdka kotoadodpou 329 057

E€aywvikn Bida M10x35, katnyopia avtoxrs 10.9

E€aywvikn Bida M12x35, katnyopia avtoxrs 10.9

E€aywvikn Bida M10x45, katnyopia avtoxrs 10.9

E¢aywvikn Bida M12x50, katnyopia avtoxfg 8.8

PodéAa 30x12,5x3 1
Pod£Aa 30x10,5x3

PodéAa21x10,5x2

Nagiudadi Stover M12, katnyopia avroxnig 10

Nagiudadi Stover M10, katnyopia avroxnig 10

Odnyieg ouvappoAdynong

~hOPPRBPANDAAAPARLA2DNPAA

XXX XXXXXXX

Kotdroyos Tov 0l0déoinmyv ovtolhoxtix@v 116 faons Touv x0Toad6pov QUUOVAXNCNG

AL, avToALoxTIXOV Ovouooio Mepiexopeva
916 126 650 001 E¢apTtiuarta otepéwong VPE X
329 057 600 001 MAdka koToaddpou, TTAVTA HOVTAPICHEVN, OXI YIa oUoTnUA
aMayng
329 059 600 001 MAdKa koToaddpou, o€ cuVOUACHUS PE ocUOTNHA aAAaYAS
342 032 600 001 200TnUa aAAayng

Oodnyieg TomoéTnonc:
(ITpooéEte ToQUXaAD TO OY£0LO!)

Ymodei§n: MNa toug Tuttoug FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (Kasten / oTéicov / caai kapdtoag /

1)

2)

5)

6.)

Aew@opeio/oaai Aew@opeiou) TTPETTEI va €TTIAEEETE TNV Triow BIdwTH auvdean (eikéva A). MNa
Toug TUTTOUG UD, U9, HD, H9, GD, G9 (kapdToa / DITTAA KauTTiva / agpodwua ) KABopIoTIKH €ival
n pIPooTivh BIdwTA cUvdean (sikdva B).
=eB1dwaoTe (av uTTdpxouv) Ta oTnpiyuata (0) yia Ta okaAId atrd TV TTAEUPA TOU OXATOG aploTEPd
Kal &e€Id atTd TOUS SIaUAKNG POPEIG.
Eikova A:BidwaTe xaAapd 10 apioTepd TTAEUPIKO KOUUATI (2), éva evOIAUECO (4) Kal TO aploTeEPO
OTAPIYMA Tou oXAUaTog (0) pe Tov apioTePd diapnkn @opsa (Bidec M10x45, podéeg 30x10,5x3). ZTnv
KATeUBuvoN Kivnong UTTPOOTA PIBWOTE XAAAPA TO apIoTEPO TTAEUPIKO KOUUATI pE Bideg M12x35,
podEAeg 30x12,5%3.
Eikéva B: AvTikataoTAOTE TO aThPIYHA (0) yIa TO OKOAT e Eva eVOIANECO KOUUATI (4), EI0AAAWG OTTWG
oTnv €Ikéva A.
2TV 6€€I& TTAeUpd eKTEAECOE avTioTOIXA [E TO BrANA 2.).
BidwoTe TNV TTAGKA TOU KOToadOpOoU (6), epapudoTe TIG BIOEC OTTWG TTAPICTAVETAI TNV £IKOVA (Bideg
M10x35, podéAeg 21x10,5x2, TTagiuadia M10).
KpatoTe TO OTHPIYUA TOU KOTOAOOPOU - KEVTPIKO KOPUATI (1) avApeaa oTa TTAEUPIKA KOUPATIO KAl
BidwoaoTe Ta xahapd e Ta evdldueoa (5) (Bideg M12x50, podéAeg 30x12,5%x3, TTagiuadia M12).
EuBuypappioTe io1a 10 OTAPIYUA-KEVTPIKO KOPMATI (1). ZQIETE OAEC TIG BIBEG E TIG POTTEG CUCPIENG TTOU
QAVOPEPOVTAI TTAPAKATW.

Pommicuogigng  vyia M10x45 = 46Nm
Pommicuogigng  vyia M12x35 = 80Nm
Pommicuogigng  vyia M12x50 = 80Nm
Pomicuogigng  vyia M10x35 = 65Nm

Ao TnovuE TO dLoxaimua aALaymv.

27



GanCiO di traino Senza kit elettrico c

Produttore: Westfalia-Werke GmbH & Co. N. ordinazione Westfalia: 316 126

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0390

Classe: F Tipo: 316 126

Dati tecnici: Valore D max: 15,3 kN
Carico di appoggio max: 80 kg

Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Renault +  Opel
Modello: Master Movano
Denominazionetipo: FD,JD,ED,ND,UD,HD,GD,PD,RD

F9, J9,E9, U9, H9, G9

Avvertenze generali:

Per la marcia sono di rilevanza i dati dichiarati dal costruttore riguardanti il carico del
rimorchio, il carico deltimone e il peso complessivo del rimorchio. Rispettare i valori del dispositivo
di rimorchio!

Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] x 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

= D [kN]

Per la trazione di rimorchi premuniti di appositi agganci a sfera o occhielli € solamente consentito
utilizzare il dispositivo di rimorchio in combinazione con un giunto a sfera con supporto o con un
giunto a piuoliautomatico. | portacarichi, il cui montaggio su giunto a sfera &€ consentito, possono
venire utilizzati in combinazione con un giunto a sfera con supporto.

Qualsiasi altro uso ¢ vietato. Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada.
Durante il funzionamento si modificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni
per I'uso del produttore automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
Lo spazio libero secondo l'allegato VII, figura 30 della Norma 94/20/EG/20/viene garantito per i
seguenti tipi:

FD, F9,JD, J9, ND, UD e HD rispettivamente i combinazione con il pianale di carico originale Renault,
U9 e H9 in combinazione con il pianale di carico originale Opel.

Per tutti gli altri tipi/versioni bisogna garantire le misure degli spazi liberi secondo l'allegato VI,
figura 30 della norma 94/20/EG./20/

Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella
zona delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria
ed i fori con vernice antiruggine.

28



Avvertenze per I'uso:
Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.

E consentito montare sul dispositivo di rimorchio un giunto a sfera con supporto o un giunto a
piuoli automatico - anche in combinazione con un sistema intercambiabile (es. Rockinger
Variobloc oder AL-KO MFK Typ 150/1500) - sempre che venga rispettatata I'area del centro
della sfera.

33|37,

I'area del centro della sfera

Schema 1;

I montaggio del dispositivo di rimorchio va controllato secondo le disposizioni nell'allegato |,
No.5.10 dellanorma 94/20/EG,/20/come anche la rispettiva combinazione con giunto a sfera con
supporto, con giunto a piuoli automatico o con il sistema intercambiabile (Collaudo tramite perito
tecnico).

Per'azionamento sicuro dei giunti automatici a perno, deve essere garantita una sufficiente luce

liberatralaleva manuale e glialtricomponentidel veicolo. Le dimensionidiluce liberaindicate nello
schema 2, possono essere considerate sufficienti.

Nl

>100

7))

Schema 2:

A montaggio del dispositivo di rimorchio avvenuto, la pendenza posteriore diminuisce. La tara del
veicolo aumenta di 36 kg con il montaggio del dispositivo di rimorchio
(lastra a sfera fornita Tipo 329 057 inclusa).

29



Dotazione del supporto del rimorchio

Pos. Denominazione Quantita Contenuto
1 Componente base del supporto del rimorchio 1
2  Componente laterale sinistro 1
3 Componente laterale destro 1
4 Distanziatore 4 X
5 Distanziatore 2
6 Piastra sferica 329 057 1
7  Vite atesta esagonale M10x35; classe dirigidita 10.9 4 X
8 Vite atesta esagonale M12x35; classe dirigidita 10.9 4 X
9 Vite atesta esagonale M10x45; classe dirigidita 10.9 4 X
10  Vite atesta esagonale M12x50; classe dirigidita 8.8 4 X
11 Rondella 30x12,5x3 12 X
12 Rondella 30x10,5x3 4 X
13 Rondella21x10,5x2 4 X
14 Dado Stover M12, classe di rigidita 10 6 X
15 Dado Stover M10, classe di rigidita 10 4 X
16 Istruzionidimontaggio 1 X
Pezzi di ricambio disponibili per supporto del rimorchio
N. pezzo di ricambio Denominazione Contenuto
916 126 650 001 VVPE. Componentidifissaggio X
329 057 600 001 Lastra a sfera, montata in serie, non per il sistema intercambiabile
329 059 600 001 Piastra sferica, insieme al sistema di sostituzione

342 032 600 001 Sistemadi sostituzione

Istruzioni dimontaggio:
(Rispettare le figure!)

Avvertenza: Peritipi FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (Autocarro a cassone coperto / Station wagon

1)

2)

30

/ Telaio a pianale / Autobus/Telaio autobus) va scelto I'ancoraggio posteriore (Schizzo A).
Per i tipi UD, U9, HD, H9, GD, G9 (Pianale di carico / Cabina doppia/ ) &€ determinante
I'ancoraggio anteriore (Schizzo B).
Svitare (in caso siano montati) i sostegni per il predellino del veicolo (0) a destra e sinistra dei
longheroni.
Schizzo A: Avvitare senza stringere il pezzo laterale sinistro (2), un distanziatore (4) ed il sostegno
sinistro del veicolo (0) con il longherone sinistro (vitiM10x45, rondelle 30x10,5x3). Avvitare anterior-
mente (in direzione di marcia) senza stringere il pezzo laterale sinistro conle vitiM12x35, e le rondelle
30x12,5x3.
Schizzo B: Sostituire il sostegno del predellino (0) con un distanziatore (4) , altrimenti procedere
secondo la schizzo A.
Procedere analogamente sul lato destro come descritto al punto 2.).
Awvitare la piastra sferica (6) ed inserire le viti come illustrato nella figura (viti M10x35, rondelle
21x10,5x2, dadiM10).
Posizionare il componente base del supporto del rimorchio (1) trai componenti laterali ed avvitare
leggermente con i distanziatori (5) (vitiM12x50, rondelle 30x12,5x3, dadi M12).
Allineare il componente base del supporto del rimorchio (1). Serrare in modo uniforme tutte le vitied
i dadi.

Coppiadiserraggio per M10x45 = 46Nm
Coppia di serraggio  per M12x35 = 80Nm
Coppia di serraggio  per M12x50 = 80Nm
Coppiadiserraggio per M10x35 = 65Nm

Ci riserviamo modifiche.



Ti I hengerfeSte uten elektrosett o

Produsent: Westfalia-Werke GmbH & Co. Westfalia-bestillingsnummer: 316 126

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0390

Klasse: F Type: 316 126

Tekniske data: maksimal D-verdi: 15,3 kN
maksimal stgttelast: 80 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: Renault + Opel
Modell: Master Movano
Typebetegnelse: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

Generelle henvisninger:

For kjerevirksomheten er angivelser fra kjgreteayprodusenten nar det gjelder tilhengerlast,
stgttelast og vogntogets totalvekt, bestemmende, og i denne forbindelse skal
tilhengeranorndningens verdi ikke overstiges.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] x 9,81

Formel for D-verdi-beregningen:ry, oo erast [kq] + bil-totalvekt [kg] * 1000

= D [kN]

Tilhengeranordningen ma bare brukes sammen med en koplingskule med holdeinnretning elleren
automatisk boltekopling til trekking av tilhengere med tilsvarende trekk-kulekopling eller
trekkstangring. Sammen med en koplingskule med holdeinnretning kan det brukes lasteholdere
som er tillatt for montasje pa koplingskuler.

Annen bruk er forbudt. Bruken ma tilpasses veiforholdene. Ved bruk endres bilens
kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten ma falges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Frirommetettertillegg VI, avbilding 30 av direktiv 94./20/F or fglgende typer gjelder EU-garantien:
FD,F9,JD,J9,ND, UD og HDiethverttilfelle iforbindelse med originalt Renault-lasteplanoppbygg,
U9 og H9 i forbindelse med originalt Opel-lasteplan-oppbygg.

Ved alle andre typer/versjoner er frirommet garantert etter tillegg VII, avbildning 30 i direktiv 94/
20/EU./20/

Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfarer at driftstillatelsen
oppharer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
beereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

31



Driftshenvisninger:
Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment
etter ca. 1000 tilhenger-km.

Pa tilhengeranordningen kan det monteres en kulekopling med holdeinnretning eller en
automatisk boltekopling - ogsa i forbindelse med et vekselsystem (f.eks. Rockinger Varioblock
eller AL-KO MFK Type 150/1500), safremt de falgende midtpunktomradene overholdes:

- 158 -
- 139 _
99
- 80 - .
A
, 15
A
// / 7 ﬁ‘}gﬂ
LILYY !
kulemidtpunktomradene
Figur 1:

Tilhengeranordningens tilbygg kan testes i.h.h. til bestemmelsene i EU-tillegg I, Nr. 5.10, direktiv
94/20. Dette gjelder ogsa de respektive kombinasjonene med koplingskule med holdeinnretning,
automatisk boltekopling og vekselsystemer./20/Monteringsgodkjenning ma utfgres av fagteknisk
personell.

Av sikkerhetshensyn ma det veere tilstrekkelig klaring rundt handspaken og andre deler av
kjgretayet nar du skal bruke en automatisk boltekobling. Tilstrekkelige klaringsmal er angitt i
figur 2.

Nl

h -
/ i

Figur 2:

i

Ettermontasje reduseres den bakre hellingsvinkelen. Kjgretayets konstruksjonsvekt farayes etter
montasje med ca 36 kg.
(inkl. medleverte Kulelplate Type 329 057).

32



Leveranse tilhengerbukk

Pos. Betegnelse Antall Innhold
1 Tilhengerbukk - basisdel 1
2 Sidedel venstre 1
3  Sidedelhgyre 1
4 Avstandsstykke 4 X
5  Avstandsstykke 2
6 Kuleplate 329 057 1
7 Sekskantskrue M10x35; bruddstyrkeklasse 10.9 4 X
8 Sekskantskrue M12x35; bruddstyrkeklasse 10.9 4 X
9 Sekskantskrue M10x45; bruddstyrkeklasse 10.9 4 X
10 Sekskantskrue M12x50; bruddstyrkeklasse 8.8 4 X
11 Skive 30x12,5x3 12 X
12 Skive 30x10,5x3 4 X
13 Skive 21x10,5x2 4 X
14 Stover-mutter M12, bruddstyrkeklasse 10 6 X
15 Stover-mutter M10, bruddstyrkeklasse 10 4 X
16 Monteringsveiledning 1 X
Leverbare reservedeler for tilhengerbukken
Reservedelsnr. Betegnelse Innhold
916 126 650 001 Pakkeenhet - festekomponenter X
329 057 600 001 Kuleplate, seriemessig montert, ikke for vekselsystemer.
329 059 600 001 Kuleplate, i forbindelse med skiftersystem
342 032 600 001 Skiftersystem

Monteringsveiledning:
(Se ogsaiillustrasjonen!)

Merk: Fortypene FD, F9,JD, J9,ED, E9,ND, PD, RD (kassevogn/kombi/ plattform-understell/ buss/buss-

1)

2)

5.)

6.)

understell) skalbak forskruingen(bilde A)velges. Fortypene UD, U9, HD, H9, GD, G9 (lasteplan m/
sidelemmer/doppelkabine / kassevogner med aeoro-dynamisk front) erfremreforskruing
malgivende (bilde B).
Holderne fortrinnet pa kjaretgysiden, skrus av tilhgyre og venstre forlengdedragerne. (dersom disse
finnes)
Bilde A: Skru lgst sammen den venstre sidedelen (2), en distanse pa (4) og den venstre holderen pa
kjgretgysiden (0) med den venstre lengdedrageren (skruene M10x45, skiven 30x10,5x3). Skru Igst
sammen den venstre sidedelen foran i kjgreretningen med skruene M12x35, skiven 30x12,5x3.
Bilde B:Skift ut holder for trinnet(0)gjennom en distanse (4), eller som bilde A.
Fest pa hgyre side som beskrevet under punkt 2.).
Skrufastkuleplaten (6) og plasser skruene som vistiillustrasjonen (skruer M10x35, skiver 21x10,5x2,
mutter M10).
Hold tilhengerbukk-basisdelen (1) mellom sidedelene og monter last med avstandsstykker (5), bruk
skruer M12x40, skiver 30x12,5x3, muttere M12.
Justertilhengerbukk-basisdelen (1). Stram til alle skrueforbindelsene med angitt tiltrekkingsmoment.

Tiltrekkingsmoment  for M10x45 = 46Nm
Tiltrekkingsmoment  for M12x35 = 80Nm
Tiltrekkingsmoment  for M12x50 = 80Nm
Tiltrekkingsmoment  for M10x35 = 65Nm

Endringer forbeholdes.

33



Tre kh aak zonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: Westfalia-Werke GmbH & Co Westfalia-bestelnr.: 316 126

Goedkeurnummer vigs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0390

Klasse: F Type: 316 126

Technische gegevens: maximale D-waarde:15,3 kN
maximale kogeldruk: 80 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant: Renault Opel
Model: Master + Movano
e-aanduiding: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD

F9, J9, E9, U9, H9, G9

Algemene aanwijzingen:

Betreffende de rijdende toestand zijn de gegevens van de voertuigproducent met betrekking
tot aanhanglast, steunlast en het totaalgewicht van de combinatie maatgevend, edoch mogen
daarbij de waarden van de voorziening voor de aanhanger niet worden overschreden.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] X 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

De voorziening voor de aanhanger mag alleen in combinatie met een koppelingskogel methouder,
of met een automatische boutkoppeling voor het trekken van aanhangers met bijbehorende
trekkogelkoppeling of trekoog worden gebruikt. In combinatie met een koppelingskogel voorzien
van een houdermogen lastdragers worden gebruikt, die voor montage op de koppelingskogel zijn
toegestaan.

Het gebruik voor hiervan afwijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak
dientrekeningte worden gehouden metde wegomstandigheden. Bij het rijden metaanhangwagen
veranderen de rijeigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de
voertuigfabrikant te raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.

De tussenruimte volgens supplement VI, afbeelding 30 vanrichtlijn 94/20/EU is gewaarborgd voor
de volgende types:

FD, F9, JD, J9, ND, UD en HD, altijd in combinatie met originele Renault laadbak,

U9 en H9 in combinatie met originele Opel laadbak.

Bij alle andere types/versies dienen de maten voor de tussenruimte volgens supplement VII,
afbeelding 30 van de richtlijn 94 /20/EU te worden gewaarborgd.

Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toege-
voegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

34



Aanwijzingen voor het gebruik:
Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van
de trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken.

Aan de voorziening voor de aanhanger mag een koppelingskogel met houder of een automati-
sche boutkoppeling - ook in combinatie met een wisselsysteem (bijv. Rockinger Variobloc of
AL-KO MFK type 150/1500) - worden gemonteerd, voorzover het volgende kogelmiddelpunt-
bereik wordt aangehouden:

158
139

1
Y

1

X |
4:

i

B

/ ~ "

/ (YN |

00 A

LKA !
kogelmiddelpuntbereik

Tek. 1:

Hetmonteren van de voorziening voor de aanhanger dient conform het vastgelegde in supplement
I, nr. 5.10 van de richtlijn 94/20/te worden gecontroleerd, net zoals de desbetreffende combinatie
met koppelingskogel plus houder, automatische boutkoppeling en wisselsysteem (montage-
goedkeuring door technische deskundige/dienst).

Om penkoppelingen zonder gevaar te kunnen bedienen, moet rond de hendel en tussen deze en
andere voertuigdelen voldoende vrije ruimte aanwezig zijn. Onder ‘voldoende vrije ruimte’ worden
de in tekening 2 aangegeven afmetingen rond de penkoppeling verstaan.

p e N

Na de montage van de voorziening voor de aanhangerwordt de achterste hellinghoek kleiner. Het
lege gewicht van het voertuig wordt na montage van de voorziening voor de aanhanger met 36 kg
verhoogd (incl. meegeleverde kogelplaat type 329 057).

35



Omvang pakket koppelingsconsole

Pos. Benaming Aantal Inhoud
1 Koppelingsconsole-basisdeel 1
2 Zijstuk links 1
3  Zijstukrechts 1
4  Afstandsplaat 4 X
5  Afstandsplaat 2
6 Kogelplaat 329 057 1
7 Zeskantbout M10x35; kwaliteit 10.9 4 X
8 Zeskantbout M12x35; kwaliteit 10.9 4 X
9 Zeskantbout M10x45; kwaliteit 10.9 4 X
10 Zeskantbout M12x50; kwaliteit 8.8 4 X
11 Onderlegring 30x12,5x3 12 X
12 Onderlegring 30x10,5x3 4 X
13 Onderlegring 21x10,5x2 4 X
14 Stover-moer M 12; kwaliteit 10 6 X
15 Stover-moer M 10; kwaliteit 10 4 X
16 Montagehandleiding 1 X
Leverbare vervangingsonderdelen voor de koppelingsconsole
Onderdeelnr. Benaming Inhoud
916 126 650 001 VPE bevestigingsdelen X
329 057 600 001 Kogelplaat, in serie gemonteerd, niet voor wisselsysteem
329 059 600 001 Kogelplaat, in combinatie met wisselsysteem
342 032 600 001 Wisselsysteem

Montagehandleiding:
(Bij de montage a.u.b. de afbeelding raadplegen!)

Aanwijzing: VoordetypesFD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (kasten/combi/ platformchassis / bus/bus-

1)

2)

36

chassis) dient de achterste schroefverbinding te worden gekozen (afbeelding A). Voor de
types UD, U9, HD, H9, GD, G9 (laadbak / dubbele cabine / aerodynamisch) is de voorste
schroefverbinding maatgevend (afbeelding B).
De houders voor de treeplank aan de zijkant van het voertuig (0), links en rechts van de dwarsliggers
erafschroeven (indien aanwezig).
Afbeelding A: Het linker zijdeel (2), een afstand (4) en de linker houder aan de zijde van het voertuig
(0) metde linker dwarsligger losjes verbinden (schroeven M10x45, schijven 30x10,5x3). Inrijrichting
vooraan het linker zijdeel met schroeven M12x35, schijven 30x12,5x3 losjes verbinden.
Afbeelding B: Houder voor de treeplank (0) door een distantie (4) vervangen, verder als afbeelding
A.
De werkzaamheden van punt 2.) op analoge wijze ook aan de rechterzijde uitvoeren.
De kogelplaat (6) monteren, hierbij de bouten inzetten zoals op de afbeelding aangegeven (bouten
M 10 x 35, onderlegringen 12 x 10,5 x 2 en moeren M 10).
Het koppelingsconsole-basisdeel (1) tussen de zijstukken houden enlos-vast met de afstandsplaten
(5) monteren (bouten M 12 x 50, onderlegringen 30 x 12,5 x 3 en moeren M 12).
Het koppelingsconsole-basisdeel (1) recht uitlijnen. Alle boutverbindingen met de onderstaande
aanhaalkoppels vastzetten.

Aanhaalkoppel voor M10x45 = 46Nm
Aanhaalkoppel voor M12x35 = 80Nm
Aanhaalkoppel voor M12x50 = 80Nm
Aanhaalkoppel voor M10x35 = 65Nm

Wijzigingen voorbehouden.



D I'ag krOk utan El-sats e

Tillverkare: Westfalia Werke GmbH & Co Westfalia best.-nr: 316 126
Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0390

Klass: F Typ: 316 126

Tekniska data: maximalt D-varde: 15,3 kN

maximalt stédlast: 80 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Renault + Opel
Modell: Master Movano
Typbeteckning: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD
F9, J9, E9, U9, H9, G9

Allm@nna anvisningar:

Vid korning far fordonstillverkarens anvisningar vad galler slapvagnsvikt, kapacitet samt
fordonets och slapvagnens totalvikt inte éverskridas, vilket dven galler vardena fér den har
dragkroken.

Formel for faststallning av D-vardet:

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] . 9,81 _ D kN
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] © 1000 ~ [kN]

For dragning av slapvagnar far dragkroken bara anvandas i kombination med en dragkula och
tillhérande hallare eller med en sjalvverkande bultkoppling, och tillsammans med passande
kulkoppling eller dragégla. Vad galler dragning medelst dragkula med hallare far endast
slapvagnar som ar tillatna fér montering pa dragkula anvandas.

All annan anvandning ar férbjuden. Anvandningen maste anpassas till vagférhallandena. Vid
kérning med slap férandras bilens kéregenskaper. Beakta fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har féljts.

Enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG uppfylls kraven pa spelrum for féljande typer:

FD, F9, JD, J9, ND, UD och HD, och da i kombination med original Renault-flakkonstruktion;
U9 och H9 i kombination med original Opel-flakkonstruktion.

Hos alla andra typer/versioner maste spelrummen uppfyllas enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinjen
94/20/EG.

Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken &r en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstandet dras in.

Tag bortisoleringsmassan resp underplatens skyddbeldaggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

37



Driftanvisningar:
Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-

km med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken far antingen vara utrustad med en dragkula med hallare eller en sjalvverkande
bultkoppling - &ven i kombination med ett snabbomkopplingssystem (t.ex. Rockinger Variobloc
eller AL-KO MFK typ 150/1500) - savitt kulans mittpunkt befinner sig inom féljande omrade:

- 158 _
- 139 _
99
et 80 — _ L
i
, 1S
A
7 b
| R T
| LI, Y
4
—
I
{ kulans mittpunkt omrade
|
L1 Bild 1:

Dragkrokens montering skall kontrolleras enligt vad som bestams i bilaga I, nr. 5.10 i riktlinje
94/20/EG; tillika kontrolleras respektive kombination av dragkula med hallare, sjalvverkande
bultkoppling och snabbomkopplingssystem (monteringen skall godkannas av teknisk sakkunnig

person/anstalt).

For att man utan risk skallkunna hantera bultkopplingarna, maste det finnas tillrackligt med spelrum
runt handspaken. Spelrumsmatten ipa bild 2 skall anses som tillrackliga.

o]
S
=
Y

7))

Bild 2:

Efter att dragkroken monterats minskar den bakre lutningsvinkeln. Bilens tomvikt 6kar med 36 kg
(inkl. medféljande kulplatta typ 329 057).

38



Specifikation déver slapvagnsbocken

Pos. Beteckning Antal Innehall
1 Slapvagn-grunddel 1
2 Sidodel, vanster 1
3 Sidodel, héger 1
4 Distans 4 X
5 Distans 2
6 Kulplatta 329 057 1
7 Sexkantskruv M10x35; hallfasthetsklass 10.9 4 X
8 Sexkantskruv M12x35; hallfasthetsklass 10.9 4 X
9 Sexkantskruv M10x45: hallfasthetsklass 10.9 4 X
10 Sexkantskruv M12x50; hallfasthetsklass 8.8 4 X
11 Bricka 30x12,5x3 12 X
12 Bricka 30x10,5x3 4 X
13 Bricka21x10,5x2 4 X
14 Stover-mutter M12, hallfasthetsklass 10 6 X
15 Stover-mutter M10, hallfasthetsklass 10 4 X
16 Monteringsanvisning 1 X
Reservdelar for slapvagnsbocken
Reservdelsnr Beteckning Innehall
916 126 650 001 VPE-fastséattningsdelar X
329 057 600 001 Kulplatta, monterad som standard, inte fér snabbomkopplingssystem
329 059 600 001 Kulplatta, in kombination med vaxelsystemet

342 032 600 001 Véxelsystem

Monteringsanvisning:
(Se bilden!)

Hanvisning: For typerna FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (skapbil / kombi / plattformschassi / buss/

buss-chassi) skall den bakre varianten till skruvférbandet véljas (bild A). Fér typerna UD,
U9, HD, H9, GD, G9 (flak / dubbelhytt/ skyddsplat) ar det den framre ihopskruvningsvarianten
som skall féredragas (bild B).
Skruva av bilens hallare fér avsatsen (0) pa den vanstra och hégra ramsidobalken
(om sadanafinns).
Bild A: Skruva I6st ihop den vanstra sidodelen (2), underlagget (4) och bilens vanstra avsatshallare
(0) med den vanstraramsidobalken (skruvar M10x45, brickor 30x10,5x3). Skruva léstihop den vanstra
sidodelens framre parti (kérriktningen) med bilen medelst skruvarna M12x35, brickorna 30x12,5x3.
Bild B: Ersatt hallaren fér avsatsen (0) genom ett underlagg (4), 6vrig montering sker enligt bild A.
Tillvagagangssatt pa héger sida lika med punkt 2.
Skruva fast kulplattan (6) och satt i skruvarna enligt bilden (skruvarna M10 x 35, brickorna21 x 10,5
X 2, muttern M10).
Hall slapvagnsbocks-grunddelen (1) mellan sidodelarna och skruvafast den 16st med distanserna (5)
(skruvarna M12 x 50, brickorna 30 x 12,5 x 3, muttrarna M12).
Rikta slapvagnsbocks-grunddelen (1). Drag fast alla skruvkopplingar med de angivna
atdragningsmomenten.

Atdragningsmoment  for M10x45 = 46Nm
Atdragningsmoment  for M12x35 = 80Nm
Atdragningsmoment  for M12x50 = 80Nm
Atdragningsmoment  for M10x35 = 65Nm

Med forbehall fér andringar.

39



H aki H OI own icze bez wyposazenia elektrycznego

Producent: Westfalia — Werke GmbH & Co. Nr zamowieniowy firmy Westfalia:316 126

Numer zezwolenia wed{ug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0390

Klasa: F Typ: 316 126

Dane techniczne: maksymalna wartos$¢ D: 15,3 kN
maksymalne obcigzenie podparciowe: 80 kg

Zakres stosowania: Producentsamochodu: Renault Opel
Model: Master + Movano
Oznaczenie typu: FD, JD, ED, ND, UD, HD, GD, PD, RD

F9, J9, E9, U9, H9, G9

Zalecenia ogdlne:
Do rozpoczecia jazdy konieczne jest przestrzeganie danych producenta pojazdu

dotyczgcych ciezaru przyczepy, ciezaru podporowedo i ciezaru catkowitego ciggniecia, przy
czym wartosci podanych urzgdzen przyczepy nie mogg byc przekroczone
Wzor do obliczania wartosci D:

Obciagzenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81

Obcigzenie przyczepowe [kg] + cigzar catkowity samochodu [kg] 1000
Urzgdzenie przyczepy moze tylko i wytgcznie uzyte przy zastosowaniu kulki sprzegta z
podparciem lub samodzielnego sprzegta palcowego do ciggniecia przyczep z odpowiednim
sprzegiem kulkowym przyczepy lub tez ucha pociggowego. W potgczeniu kulki sprzegta z
podparciem mogg uzyte byC wszelkie ciggniki(pojazdy ciggngce),ktore dopuszczone sg do
montazu w/w kulki sprzegta.
Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢ dostosowana do
warunkow drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg sie¢ parametry jazdy
samochodu. Nalezy przestrzegac zalecen zawartych w instrukcji eksploatacji samochodu,
dostarczonej przez producenta.

=D [kN]

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg,
zachowane.

Obszar dopuszczalny w/g dokumentu VII, rys 30 wytycznej 94/20/EG jest dopuszczony dla
nastepujacych typow:

FD, F9, JD, J9, ND, UD i HD w kazdym przypadku w potgczeniu z oryginalnymi dobudéwkami
skrzyn tadunkowych otwartych firmy Renault,

U9iH9w potaczeniu z oryginalnymi dobuddéwkami skrzyn fadunkowych otwartych firmy Opel.
Przy wszystkich innych typach i wersjach ,obszary dopuszczalne sg dopuszczczone w/g
dokumentu VII, rys 30 wytycznej 94/20/EG.

Niniejszg instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotgczy¢ do dokumentéw samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukciji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecnosci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu
przylegania haka holowniczego nalezy jg usung¢. Nieostonigte miejsca karoserii jak rowniez
wywiercone otwory nalezy pomalowac farbg antykorozyjng.

40



Zalecenia dotyczace eksploataciji:
Wszystkie $ruby mocujace haka holowniczego nalezy dokrecic¢ po przejechaniu ok. 1000 km z

przyczepa.

Na urzgdzeniu przyczepy moze by¢ zamontowana kulka sprzegta z zamocowaniem lub tez
samodzielne sprzegto palcowe - takze w potgczeniu z systemem zmiennym
(np.Rockinger Variobloc lub AL-KO MFK typ 150/1500) - ale tylko w przypadku kiedy
obszar punktu sSrodkowego kulki bedzie zachowany:

158
139

|
|

o
o
Y

33 37,

punktu srodkowego kulki

Il
4
I
I

Szkic 1:

Dobudoéwka urzadzenia przyczepy odpowiada przepisom w dokumencie I, nr.5.10 wytyczne;j
94/20/EG, tak samo jak kombinacja z kulkg sprzegta z zamocowaniem,samodzielnego
sprzegta palcowego i systemu zmiennego (potwierdzone zamontowanie poprzez
rzeczoznawce technicznego/stuzbe techniczng).

Do bezpiecznego uzytkowania sprzegiet palcowych konieczne sg wolne powierzchnie w
okolicach dzwigni recznej aby byt mozliwy réwniez dostep takze do innych czesci.
Przedstawione w szkicu 2 wymiary powierzchni sg uznawane jako wystarczajgce.

Nl

o]
S
=
Al

7. 0

Szkic 2:

Po zamontowaniu urzgdzenia przyczepy zmniejsza sie tylny kat stoku naturalnego. Waga
pustego pojazdu podwyzsza sie po zamontowaniu przyczepy o 36 kg.
(wraz z dostarczong ptytg kulkowg typ 329 057).

41



Zakres dostawy kozta holowniczego:

Poz. Nazwa Liczba Zawartos¢
1 Koziot przyczepy-czesc gtowna 1
2 Czes¢ strony lewej 1
3 Czes¢ strony prawej 1
4 Dystans 4 X
5 Dystans 2
6 Ptyta kulkowa 329 057 1
7 Szesciokgtowa sruba M10x35; Klasa trwatosci 10.9 4 X
8 Szesciokgtowa sruba M12x35; Klasa trwatosci 10.9 4 X
9 Szesciokgtowa sruba M10x45; Klasa trwatosci 10.9 4 X
10 Szesciokgtowa sruba M12x50; Klasa trwatosci 8.8 4 X
11 Ptytka 30x12,5x3 12 X
12 P+ytka 30x10,5x3 4 X
13 Ptytka 21x10,5x2 4 X
14 Stover-nakretka M12; Klasa trwatosci 10 6 X
15 Stover-nakretka M10; Klasa trwatosci 10 4 X
16 Instrukcja montazu 1 X
Zakres dostarczanych czesci zamiennych kozta holowniczego
Nr czesci zamiennej Nazwa Zawartosc¢
916 126 650 001 VPE Czesci przymocowujgce X
329 057 600 001 Ptyta kulkowa, montowana seryjnie, nie dla systemu zmiennego
329 059600001 Ptyta kulkowa w potgczeniu z systemem zmiennym
342 032 600 001 System zmienny

Instrukcja montazu:
(Nalezy przestrzegac informaciji w postaci prezentacji graficznej!)

Uwaga: Dla typow FD, F9, JD, J9, ED, E9, ND, PD, RD (skrzynka / kombi / platforma / autobus/

42

autobus-podwozie) przeznaczony jest tylni rodzaj przysrubowania (ilustracja A). Dla typow
UD, U9, HD, H9, GD, G9 (skrzynia tadunkowa otwarta / podwojna kabina/ wietrznik)
przeznaczone jest przednie przysrubowanie (ilustracja B).
Umiejscowione po obu bokach oparcia - schodki (0) z prawej i z lewej strony no$nikow
podtuznych -odsrubowac (jezeli sie tam znajdujg).
llustracja A: lewg czes$¢ boczng, (2), element dystansujgcy (4) i lewostronng podporke (0) stabo
przysrubowac do nosnika podtuznego (Sruby M10x45, podktadki 30x10,5x3). W kierunku jazdy
naprzod, lewg czes$¢ boczng srubami M12x35, i naktadkami 30x12,5x3 lekko przysrubowac.
llustracja B: Oparcie na noge (0) zastgpi¢ poprzez element dystansujgcy (4) , poza tym reszta
tak jak w ilustraciji A.
Po prawej stronie postepowac¢ w/g punktu 2.)
Ptyte kulkowg, przysrubowac (6), sruby tak jak na ilustracji wstawi¢ (Sruby M10x35, naktadki
21x10,5x2, nakretki M10).
Koziot przyczepy-czes¢ gtowng (1) trzymac¢ pomiedzy czesciami bocznymi i przy pomocy
elementéw dystansujgcych (5) lekko przysrubowac¢ (Sruby M12x50, naktadki 30x12,5x3,
nakretki M12).
Koziot przyczepy-czesc¢ gtowng (1) wtasciwie (rowno) ustawi¢. Wszystkie potgczenia sSrubowe
z podanymi momentami dokrecajgcymi solidnie natozyc.

Moment dokrecajgcy  dla M10x45 = 46Nm
Moment dokrecajgcy  dla M12x35 = 80Nm
Moment dokrecajgcy  dla M12x50 = 80Nm
Moment dokrecajgcy  dla M10x35 = 65Nm

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.



